

Antwoord op schriftelijke vragen (artikel 36 RvO) van Beter Rheden over bosjes bloemen en relatiegeschenken

Datum vraag: 01-11-2024
Indiener: R. Huertas Mulckhuysen
Nummer: S24/126
Datum antwoord: 25-11-2024

Aanleiding:

We hebben de laatste maanden bij de steeds veranderende samenstelling van de raad weer veel bosjes bloemen voorbij zien komen. Een aardig gebaar van waardering, vol kleur en vrolijkheid. Menig persoon vindt het leuk een bosje bloemen te krijgen, maar de meeste bosjes bloemen zijn niet bepaald duurzaam en hun oorsprong en impact op onze leefomgeving is minder mooi dan het resultaat wat men mee naar huis neemt. De meeste perfect ogende bloemen worden gekweekt in een verwarmde kas of van ver ingevlogen en er worden veelvuldig gebruikt gemaakt van giftige bestrijdingsmiddelen.

Van enkele, bij de gemeente Rheden uitgedeelde bosjes bloemen, hebben wij, aan de hand van de stickers, een leverancier/boetiek kunnen achterhalen. En bij de betreffende winkel gezocht naar de achtergrond en oorsprong van hun producten. Dit leverde echter voor ons niet de informatie op die wij hoopten te vinden.

Wij hebben daarom aan het college de volgende vragen:

Vraag 1.

- a. Heeft de gemeente een vaste leveranciers voor de relatiegeschenken en bosjes bloemen?
- b. En om welke leverancier(s) gaat het?
- c. Zijn er naast bosjes bloemen ook andere relatiegeschenken die de gemeente regelmatig geeft? (En wat zijn deze?)

Antwoord:

De gemeente heeft geen vaste leveranciers. We hebben de afspraak dat wij lokaal inkopen voor relatiegeschenken en bosjes bloemen. De bloemen die in de raad gegeven worden komen veelal van Aalsmeerse Bloemenhal Dieren en Bloemenboetiek Daphne Velp. De laatste tijd is er meer gekozen voor bloemenboetiek Daphne, omdat zij in Velp is gevestigd en bezorgd in Arnhem ivm de raadsvergaderingen die plaatsvonden in Stadhuis Arnhem.

Er zijn ook andere relatiegeschenken die wij weggeven. De richtlijnen hiervoor zoals de gemeente deze hanteert in verschillende situaties staan beschreven in 'richtlijn relatiegeschenken' hierbij gaat het om geschenken die de gemeente geeft bij bijzondere gebeurtenissen voor ondernemers en inwoners.

Deze komen ook veelal van lokale ondernemers of laten we lokaal maken. Momenteel zijn we bezig met het ontwikkelen van een nieuw geschenk gemaakt van lokaal hout. Verder hebben we een tekening van een historische kaart, gemaakt door een lokale kunstenaar, die we inlijsten. Verder geven we boeken over de gemeente zoals Rheden 450 jaar.

Vraag 2

- a. Wat zijn de (gemiddelde) kosten voor 1 bosje bloemen die de gemeente koopt en weggeeft?
- b. Wat zijn de gemiddelde kosten voor eventuele andere relatiegeschenken (indien hier grote verschillen in zitten, kunt u de uitersten nader benoemen)?
- c. Wat zijn de (geschatte) cumulatieve jaarlijkse kosten aan bosjes bloemen voor de gemeente?
- d. En wat zijn de (geschatte) jaarlijkse kosten aan eventuele andere relatiegeschenken?

Antwoord:

Gemiddelde kosten voor bloemen ligt rond de 20 euro exclusief btw en verzendkosten. Bloemen die in de raad gegeven zijn kosten 20 euro per bos. Voor wat betreft de raad is er in 2023 totaal €

237,08 uitgegeven aan bloemen en in 2024 is dit tot nu toe € 229,00. De kosten die aan bloemen en relatiegeschenken worden besteed vanuit de gehele gemeente vraag meer tijd, omdat deze uit team afzonderlijke budgetten gehaald worden. Een schatting is moeilijk te maken omdat bloemen worden gegeven bij start en afscheid van nieuwe medewerkers, inhuur en bijzondere gebeurtenissen. Daarbij ook rekening houdende dat het niet altijd bloemen zijn die gegeven worden maar ook met regelmaat andere presentjes.

Vraag 3

a. Heeft de gemeente Rheden beleid of een toetsingskader voor de keuze van relatiegeschenken en bosjes bloemen?

b. Zoja, wat is dit beleid of toetsingskader?

Antwoord:

Nee er is geen uitgewerkt toetsingskader voor relatiegeschenken. In de 'richtlijn relatiegeschenken' gaat het over soort geschenk in relatie tot de bijzondere gebeurtenis. We hebben wel de afspraak zoveel mogelijk lokaal in te kopen en dat doen we ook in het kader van de relatiegeschenken.

Vraag 4

a. Is het college bekend met duurzame alternatieven voor bloemen? (zoals vollegrondsbloemen uit het Nederlandse veld) en keurmerken voor bloemen en planten waarbij je kan letten op bestrijdingsmiddelen, watergebruik en arbeidsomstandigheden bij de teelt van deze bloemen?

b. Wordt er bij de aankoop van bloemen en relatiegeschenken gekeken naar de oorsprong en/of een keurmerk?

Antwoord:

Het college is zeker bekend met duurzame alternatieven voor bloemen. In de afweging voor de aanschaf van relatiegeschenken en kleine attenties zoals bloemen kijken we altijd naar de lokale aard, de kosten en houden daarbij rekening met de oorsprong en duurzaamheid. Dit kan geduid zijn met een keurmerk maar dat is geen voorwaarde. Wij realiseren ons ook dat wij geen invloed hebben op het aanbod van onze lokale ondernemers.

Vraag 5

Is het college het met ons eens dat een groene gemeente met hoge duurzaamheidsdoelstellingen niet alleen haar eigen handelen zou moeten kunnen verantwoorden vanuit deze doelstellingen, maar dat zij hierin ook een voorbeeldfunctie heeft naar de samenleving?

Antwoord:

Ja